his dissoluti vncis tribus, in singulas libras aquæ mellitæ, quæ vasi ligneo trade, relieto trium digitorū spatio vacuo, in quod dum musti modo feruebit, recipiatur: ubi feruere desierit, obturato vase modo vini doliorum, tertio post mense fit potabile. Immitti possunt aromata panno linea ligata.

*Mελικρατός* recens ὄφομέλι sepositum, ut seruetur, *Dioscoridi* dicitur: alij cōfunditur pro aqua mulsa, seu mellita.

*Melicratum male* pro *divomēli* *Mesue* interpreti dicetur. *Has vires hydromelitis ex Hippocratis & Galeni libris probare, quia est cuius proclive, si vel lib. præcipue tertium rationis vietus acutorum, aph. 41, lib. 5. li. san. tuend.*

& methodi medendi legerit, ob id sciens omitto. Addam tantum, inflationes, & tormina maximè excitare, quando in aqua tatum calfacta mel dissolutum est: qualem mulsam crudam Serapio vult dari dormituræ mulieri, quam concepisse suspicamur, nisi eius potui sit assueta. In arthritide calida, pro mulsa, aqua saccharata est præsterior. Quod si vel à mulsa, vel saccharata aqua post usum septem dierum aut vires nimis collabantur, aut ventriculus male coquat, ad vinum est redeundum, vel potius vinum mellis transeundum. Secundum hydromelitis genus est infinitis partibus

*valetius & generosius, & item quod vinum mellis vocat*  
*Li. 14. e. 17. Plinius. Vtrunque enim colore, & calore, & saporis gratia*  
*vinum exoticum, quod Bastardum vocant: mentitur: estq;*  
*efficacissimum in affectibus cerebri, & partium neruosalium*  
*frigidis, paralysi, apoplexia, epilepsia, lethargo, colicis item,*  
*& nephriticis, & ventris inferioris intemperie frigida:*  
*seruaturq; vtrunque, & Valentius euadit tempore & lo-*  
*co calido. Vires eius miraberis. si paru[m] ante coxeris, & de-*  
*spumaueris: deinde dies quadraginta, aut circiter, extra plu-*  
*niā soli verno exposueris. Exposui etiā aestiuo, & autunali,*  
*nec infeliciter, nisi quod semel in acetum longè omnium acer-*  
*rimum abiit, quod solem nō habuerat liberu[m], nec postferue-*  
*factio*

Aphor. 41.  
lib. 5.

factionem & insolationē fuerat operculatū. Fermentum nō misceo, vt nec Plinius: id tamen accelerare feruore, & au- gere acrimoniam certum est: quanta verò mensura sit mi- scendū, ex Mesu& corruptis codicibus difficile est coniectare: hi enim vnc. tres in libras centum aquæ, & mellis expe- tunt: alijs in singulas libras aquæ, & mellis simul mistorū vncias tres fermenti miscent: alijs ad mellis lib. vnam, aquæ lib. ocllo, fermenti vnc. vnam Melicratū Hippocrati est no- xiūm biliosis, & quibus magna sunt Viscera, Gale. etiam febribus colliquantibus: aquosius vrinas & sputa magis 10 promouet, minus aquosum aluum magis subducit.

**O** Iusquā vinum mulsum, intemperiem frigidam ventri- culi, hepatis sanat: flatus in eis & hypochondriis dissipat: oris odorem, cutis colorem commendat: fit ex vini antiqui bo- ni lib. decem, mellis boni & despumati libr. duabus, addendo cinnamomi tenuis drach. quinque, spicæ nardi drac. vnam, ca- ryophyll. zingiberis, ligni aloës, macis, ana semunciam, carda- momi † drachm. duas, croci drach. vnam, & semiss. tere negli- genter, cola panno raro, aromatiza moschi drach. tribus. <sup>+ Alij drao.</sup> <sup>tres.</sup>

20 **Oenomeli Gal. podagrīcīs, arthriticīs, nephriticīs, & se- Lib. 5. sa. tu.**  
nibus, ex melle, & vino Sabino, aut simili, & petroselino Oenomeli  
componit, adiecta bethonica, & saxiphago in nephriticīs. simplex.  
**Qui** verò curiosius componunt, etiam spicæ nardi aliquid  
injiciunt: hodie verò eidem magnam aromatum miscellam  
immittunt. Olim fuit vſu celebre ad cerebri, neruorum, &  
aliarum partium affectus frigidos, sed id medicamentosius,  
quale hic scribitur: nunc magno harum frigidarum regio-  
nem incommodo in vſu esse desijt, præterquam quod circa  
natalem Christianum in Bacchanalibus vulgi regalibus,  
30 plebecula ad palati gratiam, non ad intemperaturā frigi-  
dæ propulsionem, etiam largius bibit, & claretum vocat:  
magnates verò pretiosius, diuō & xaq., parciore tamen men-  
sura, quod ferè ex sacch. vnc. quartuor, & cinnamomi vnc.

dimid. in lib. vini singulas conficitur, & Hippocraticū vinum appellant, tanquam Hippocrate inuentore dignum, ob virium & saporis excellentiam, cui etiam mellis parū addunt quidam, præsertim si vinū austrius, ad saporis gratiā, & coloris: clarus enim euadit colatū. Vinum mulsum  
 Diosc. Diós, sc̄t ex vini veteri austriq; metretis duabus, & melis boni metreta vna, alijsq; duobus modis parat, semper tamen sine aromatibus. Vinum vero melitites, ex musti austri congijs quinq; mellis cōgio uno, salis cyathō uno: vinū autē aromatites Diós. longe diuersum est ab hoc Mesuæ mulso aromatite, præsertim primū: nā secundū quadā tenus convenit. Aliæ sunt eidē, & Actuar. variae vinorū condituras, ut absinthites, saluiatū, pycatū &c. Ex quibus vinū absinthites ad atrophiam ex ventriculi imbecillitate efficacissimū etiam Imperatorū experientia docet Gal. lib. de Theriace ad Pisonem.

Oxymeli simplex Ga **O**xymeli fit ex aqua, aceto melle: aqua vero miscetur, ut leni sev acerbi, vt etiam prōptius despumetur, vt deniq; medicamentū hūmū mulsum. O longa coctione causa inflationis in oxymelite resoluatur, & in febribus diuturnis, quarū materiam incidit, & coquit, fit ex aceti parte vna, mellis partibus duabus, aquę partibus quatuor. Necesse tamen est, interduim augere acetū, vt in syrupo aceroso diximus. Prīmū autē mel & aqua simul coquuntur, vbi despumata probè sunt, addito aceto percoquuntur, semper quoq; despumādo. Datur ab vncia vna ad vnc. tres. 20

Oxymeli simplex Ga **I**am que ex aceto (in quod vinum corruptione degenerat) fiunt cōpositiones, dicamus. Oxymeli Græcis, nobis acetū mulsum, crassa in ventriculo & venis tenuat, lenta incidit, ac strenue terget, obstructa liberat, sine manifesto calore: ob id nec febres accidunt: spūtū euocat, sitim sedat, aliaq; per

permulta efficit Hippoc. lib. 3. rat. vici. acut. morb. si tamen  
immodice utare, intestina rodit, neruosa laedit, tussim ex-  
citat, etiam in synochis tuto datur lib. 11. meth. sic Galeno  
componitur lib. 4. san. tuer. Aceti albi acerrimi libr. una,  
mellis optimi lib. duæ, aquæ fontis lib. quatuor, coquuntur si-  
mul ad tertiam, vel etiam ad quartam, spuma interim de-  
tracta, quam si multam mel egerat, malū est, & ob id diu-  
tius coquendum. Optimum vero vel minimum spumæ eu-  
mit, & breuissimo tempore coquitur, & plurimum quar-  
10 tam partem eius, quod fuerat initio, amittit. Si vis oxyme-  
li Valentius, misce tantum aceti, quantum mellis, aquæ du-  
plo, quale est oxymeli Pauli lib. 7. Idem Mesues imitatus  
est in syrupo acetoso simplici, quem facit mitiore aceti par-  
tibus tantum duabus mistis: valente vero mistis quatuor:  
mediocrem denique tribus. Sed cum una omnibus mensura  
non placeat, quia hi acetosius, illi mellitus magis ament,  
pro cuiusque palato misceatur. Aut si unicum vis, para im-  
becillius: cui medicus acetum addere vtedi tempore, si opus  
erit, poterit. Si dintius vis seruare, cog perfeclius, donec ace-  
20 ti & mellis qualitates planè fuerint unitæ, nec acetū ad-  
huc crudum gustanti appareat. In syrapi consistentiam cū  
Mesue coquunt ea ratione nostri pharmacopœ, cum liquo-  
re aliquo dissoluendum, ut potabile fiat. Quod autem cum  
Galen quadrifaria coquitur ad tertiam, vel etiam quar-  
tam partem, parum diu, ut dies oculo, vel circiter, æstate  
præsertim, etiam si loco frigido condatur, seruatur inte-  
grum. Nam corruptione abit in acetum acerrimum, quod  
hydromeliti quoque calido aere accidit, tamen longè est o-  
mnibus medicis potionibus idem iucundius, ut id etiam  
30 vino ægri plerique præferant, præsertim si paulo est a-  
quosius, quale æstate & in febribus coquere soleo, aut  
aqua cocto mista parare. Fere autem aquæ pintis sex mel-

lis libras duas igni lento despumo, ut sit clarus, post acce-  
ti quartaria tria incoquo, cætera, ut mox audies, perse-  
quor. Quia autem mel nostrum improbus est cinnamomo  
vulgari, paucō odoris, & saporis gratiam augemus immi-  
scendo, dum colatur, in lib. singulas addrach. duas, & alius  
minibus ouorum sordem eius omnem cogimus, quam pan-  
nolanceo, dum parumper refrixit, colantes secernimus, ve  
iam sit quam purissimum, & vino albo simillimum, ubi  
mel album, & acetum album accepit: aut flavo, si mel fla-  
uum, & acetum vulgare recipit. Oxymeli aliter coquit 10  
Gal. apher. Dioscor. & post eum Plinius. Oxymeliti ut hydromeliti  
24.lib.1. & incoquere potes quæ eius actionem intendant, tenuantia, in  
lib. 13. meth. cidentia, tergenia, ut hyssopum, thymum, satureiam, ori-  
ad fine vt ganum, pulegium, calaminthem, & quæ ipsius vim ad  
pus quidam partem affectam deducunt, ut asplenium, tamaricem, in  
syruporum. obstructione lienis, eupatorium, cichorium, obstruendo hepate.  
Vnde Paulo est oxymeli splenicum, & oxymeli calculosis  
efficax. Quinetiam purgantia eidem incocta clementius et  
efficacius vacuant, ut cnicus, agaricus, pituitam, epithy-  
mus, polypodium, chamaedrys, chamaepytis, elleborus niger: 20  
melancholiam, rhabarbarum, scammonium, bilem flauam  
cortex rad. sambuci, colocynthis, aquas: ut id vnu pro omni-  
bus propè tu iulepis, tum syrupis esse possit, si quis cognoverit  
vti. Vnde & Mesue est oxymeli cholagogū, phlegmagogū  
duplex & melancholiam vacuas. Id oxymeli qua ratione  
sit coquendū, libro 4. san. tuend. Ut dixi, docetur, quas vires  
habeat, ibidem & locis alijs permultis præsertim libro 3.  
rat. vici. acut. Ut vero multa multum cocta est calidior, ma-  
gis incidens, tenuans, terges, quia mel retinet largius, aqua  
in vaporem magna parte soluta: sic oxymeli, quod phar- 30  
macopolæ ad consistentiam syruporum coquunt, ut seruari  
possit, est potentius quam aquosus, & miniss coctum: sed  
hoc

*Hoc est gratius, & citius ob fluxilem consistentiam penetrat, quam vim aceti tenuitas non minus, quam aquæ fluxilis substantia iuuat, ut libro 1. simpl. & quam vero, ut cætera humida iuuare distributionem docet Hipp. aph. 11. lib. 2. & Gal. initio libro 4. Vsus part. Illud autem vix potabile, nisi aqua vel cruda, vel alia diluatur.*

**O**xymeli de radicibus, incidit, tenuat, terget, ob id ostru-  
ctiones ventriculi, hepatis, lienis aperit febres diurnas  
à bile crassa aut pituita iuuat, vrinam mouet: fit ex corticum  
mundatorum & incisorum, radicis apij, fœniculi, ana vnc. duæ  
bus, sem. apij, fœniculi, anisi, ana vnc. vna, macerentur omnia  
vigintiquatuor horis in vase lapideo, aceti lib. decem, aquæ lib.  
viginti, coque ad tertiae partis consumptionem, colato adde  
mellis dimidium, igni lento percoque.

*Vsu frequens procedentibus morbis: nam in euntibus tu-*  
*tius est oxymeli simplex, hodie vero frequentius fit, hoc Oxymel cō-*  
*modo. Corticum rad. apij, fœniculi, petroselini, rufi, aspara-*  
*gi, ana vnc. duæ, sem. apij, & fœniculi ana vnc. vna, aquæ*  
*libris duodecim, & aceti lib. vna macerantur, & ad di-*  
*midias coquuntur, expressum post cum mellis quantitate*  
*idonea percoquitur: alijs loco semiuum, radicis raphani vnc.*  
*vnam & dimidiā miscent, alijs utrunque, alijs neutrū*  
*proscopis varijs, alijs quoque sine aceto parant, & vocant*  
*Syrup. de quinque radicibus sine aceto, sunt qui saccharum*  
*mellis loco miscent, ut minius caleat, & sit iucundius. Non*  
*modo ad affectus ex bile crassa, & pituita etiam cras-*  
*sa & lenta natos valet, sed etiam ad melancholicos, ut fe-*  
*bres quartanias, præsertim in declinatione. Valentius est*  
*quam oxymeli de duabus radicibus, & quam Syrupus By-*  
*Zantinus: etiam sudores mouet, si calidum bibatur, & cor-*  
*pis bene tegatur, præsertim cocta iam materia.*

**O**xymeli phlegmagogum fiet id prædictum, si inter co-  
quendum medulla sem. cnici panno lineo raro ligata  
mergatur, & identidem confricitur. Potentiū vacuabit si etiā

turbith cum zingiberis nodulo prædicto addatur.

*Alios humores vacuare poterit incoctis similiter simplicibus, quæ peculiariter illos humores trahunt. Poteſt ve-*  
*rò poni in prædictam quantitatem Mesvæ, enīci medullæ lib. una & turbith vnicæ tres.*

**O**xymeli vacuas melancholiam recipit thymi, calaminthes, agarici, buglossi hortensis & erhatici, glycyrrizæ, ana vnc. vnam, polypodij vnc. tres, chamaedrios, chamaçpytios, stœchados, spinæ albæ ana drach. quinque, vuarum passarum purgatarum lib. dimidiam, macera viginiquatuor horis,<sup>10</sup> aceti albi, succi buglossi ana lib. duabus, & dimidia, aquæ lib. duabus, coq; igni lento ad dimidijs, cola, cum mellis lib. tribus percoque: inter coquendum autem epithymi vnc. vna, ellebori nigræ aurei tres, nodulo ligata, mersaq; ſepe confricentur.